
Abstrakt 

Podle nejnovějších vědeckých důkazů odtává ledová pokrývka v Arktidě. Pokud ustoupí na 

dostatečně dlouhou část roku, mohla by se ze Severozápadní cesty stát ekonomicky výhodná 

námořní obchodní cesta. To by mohlo ve svém důsledku představovat ohrožení pro Kanadu při jejím 

nárokování suverenity nad Severozápadní cestou (SZC). Klíčovým prvkem kanadského nárokování 

suverenity nad SZC je princip funkčního nároku skrze uplatňování environmentálních regulací v SZC. 

Tyto regulace vznikly jako reakce ne plavbu amerického tankeru SS Manhattan skrze SZC v roce 1969. 

Tato práce analyzuje tyto události za účelem zhodnocení environmentálních argumentů při 

nárokování suverenity nad SZC. V roce 2006 nová kanadská vláda nastolila nový, autoritativnější 

arktický diskurz. Proto je důležité prozkoumat implikace této změny na environmentální 

argumentační linii. Tato práce tvrdí, že environmentální přístup je stále relevantní. Ovšem zároveň 

práce tvrdí, že Kanada postrádá adekvátní infrastrukturu potřebnou k vymáhání environmentální 

regulace a není schopná zajistit další servis. Existuje tak riziko, že SZC bude prohlášena za 

mezinárodní úžinu v případě, že se zde zvýší námořní provoz. 

 


